АДМИНИСТРАЦИЯ

Нижнетуровского сельского поселения
Нижнедевицкого муниципального района

Воронежской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 апреля 2011 г. № 20

      с.Нижнее Турово
Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации   Нижнетуровского  сельского поселения Нижнедевицкого муниципального                района

Во исполнение положений Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федерального закона от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" администрация Нижнетуровского сельского поселения   Нижнедевицкого   муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Нижнетуровского  сельского поселения Нижнедевицкого муниципального района.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Нижнетуровского сельского поселения                         В.В.Борисов
           Селютина
            79 – 4 - 32
Утверждено

                                                                       постановлением        администрации
                                                                Нижнетуровского сельского   поселения
                                от 11.04.2011г.   № 20
ПОРЯДОК

 проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации  Нижнетуровского сельского поселения Нижнедевицкого муниципального района

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" и устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Нижнетуровского сельского поселения Нижнедевицкого муниципального района, порядок и срок подготовки заключений, составляемых при проведении антикоррупционной экспертизы.

2. Под антикоррупционной экспертизой нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в администрации Нижнетуровского  сельского поселения (далее - антикоррупционная экспертиза) для целей настоящего Порядка понимается деятельность, направленная на выявление в нормативных правовых актах или проектах нормативных правовых актов положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, и предотвращение включения в них указанных положений.

3. При проведении антикоррупционной экспертизы нормативные правовые акты (их проекты) анализируются на предмет наличия или отсутствия в них коррупциогенных факторов в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Правительством Российской Федерации.
4. Сроки проведения антикоррупционной экспертизы:

правовых актов - в течение десяти рабочих дней;

проектов правовых актов - в течение пяти рабочих дней.
II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов

1. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов осуществляется должностными лицами администрации Нижнетуровского  сельского поселения по поручению главы администрации  сельского поселения при мониторинге их применения.
2. По результатам антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов составляется письменное заключение, в котором отражаются следующие сведения:

а) реквизиты нормативного правового акта (наименование вида документа, дата, регистрационный номер и заголовок);

б) перечень выявленных коррупциогенных факторов и соответствующих пунктов (подпунктов) нормативного правового акта, в которых эти факторы выявлены;

в) предложения по устранению коррупциогенных факторов.

3. Заключение подписывается должностным лицом, проводившим антикоррупционную экспертизу, и направляется главе администрации сельского поселения для принятия решения.

III. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов

1. Антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов осуществляется должностными лицами администрации Нижнетуровского сельского поселения при проведении их правовой экспертизы.
2. В случае выявления в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов составляется заключение, в котором указываются:

а) наименование проекта нормативного правового акта;

б) перечень выявленных коррупциогенных факторов и соответствующих пунктов (подпунктов) проекта нормативного правового акта, в которых эти факторы выявлены;

в) предложения по устранению коррупциогенных факторов.

3. Заключение подписывается должностным лицом, проводившим антикоррупционную экспертизу, и направляется должностному лицу, являющемуся разработчиком проекта нормативного правового акта.

4. Проекты нормативных правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат доработке в течение семи рабочих дней с момента получения заключения. После устранения выявленных коррупциогенных факторов проекты нормативных правовых актов направляются для проведения повторной антикоррупционной экспертизы.

5. В случае несогласия с результатами антикоррупционной экспертизы, свидетельствующими о наличии в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов, должностное лицо, являющееся разработчиком проекта нормативного правового акта представляет главе администрации сельского поселения письменное обоснование своего несогласия.

Окончательное решение по данному проекту нормативного правового акта принимает глава администрации сельского поселения.

Специалист   сельского поселения                                          Л.С.Селютина